
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

BRIGADA MILITAR 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

 

ADITAMENTO Nº 007 AO EDITAL Nº 014/DE-DET/2020 
 

(DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME INTELECTUAL E CONVOCAÇÃO PARA O EXAME MÉDICO DO PROCESSO 
SELETIVO DE ADMISSÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR PARA O 

ANO LETIVO DE 2021) 
 

COLÉGIO TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR DE SÃO GABRIEL 

O diretor de Ensino da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, de acordo com o item 4.3 ao  

Edital nº014/DE-DET/2020, DIVULGA o resultado do Exame Intelectual e CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS E SUPLENTES 

para o Exame Médico do processo seletivo de admissão ao Colégio Tiradentes da Brigada Militar de São Gabriel, de acordo com as 

instruções estabelecidas neste edital. 

 
1.  DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME INTELECTUAL: 

 

Inscrição Nome do candidato RG Treineiro Categoria LP MAT 

Total 

acertos 

1439 MARCELO GONÇALVES MARIO 8130511631 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 12 30 

347 MIGUEL DOS SANTOS DE BRITTO FREIRE 1130357963 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 12 28 

1054 YASMIN POZZATTI ABIB 2130543511 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 10 28 

756 LEONARDO LOPES BARBOSA 5140656769 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 20 8 28 

1600 JÚLLIO CÉSAR ABREU DA CUNHA FILHO 1124733931 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 12 27 

1371 ANA CAROLINA POHLMANN MICHELOTTI 1131790733 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 18 9 27 
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1920 MARIA CLARA VIANNA GAUTIER FIUZA 3130869849 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 19 8 27 

816 MARIA AUGUSTA NASCIMENTO DE LIMA 
13.786.615-
3 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 13 13 26 

752 KAMILLY GARCIA VIEIRA  7129901505 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 10 26 

1581 ANA LAURA GARCIA BITENCOURT 2134132147 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 9 26 

1921 AMANDA BARCELLOS SILVA 1135116265 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 10 25 

1257 RAPHAEL RIBEIRO TEIXEIRA 1111876775 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 10 25 

1507 PEDRO RIZZI DA CUNHA 9123294143 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 10 25 

1385 ANA CAROLINA DE ALMEIDA LOPES 4127683433 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 9 25 

1147 BRUNA RAMOS COCCO 9119996339 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 16 8 24 

1162 EDUARDA MOUSQUER BRUM 9106669196 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 7 24 

1452 VITÓRIA DE ANDRADE NEVES 1124504984 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 17 7 24 

1220 LUIZ GUILHERME KLUWE PRADO OLIVEIRA 5135132123 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 9 23 

1016 RAFAEL MARUYAMA DIAS 7130105724 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 8 23 

1279 ANDREI RAMOS NEME KODAYSSI 1122051277 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 14 8 22 

1819 DANIEL STURMER DUPONT  2105566513 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 7 22 

866 ISADORA SOUSA RODRIGUES 4128909134 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 7 22 

765 GEORGE AMARO SOARES TAROUCO FILHO  2127605471 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 13 8 21 

1896 VINÍCIUS NAOKI KAWAKAMI 1118405255 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 13 8 21 

1379 MARIA EDUARDA DA SILVA TEIXEIRA  1104981889 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 6 21 

1419 ZABELLE ENNES JOBIM 8129901735 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 6 21 

825 MARIA FERNANDA CECHIN ABBOTT 3108906698 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 8 20 

1523 BRUNO DOURADO MUNHOZ 3119414195 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 5 20 

1186 BRUNA MACEDO MARQUES DE OLIVEIRA  8117992142 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 15 5 20 

1828 EDUARDA DICKOW 8125462261 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 11 8 19 

358 CÍCERO DE OLIVEIRA 8122510939 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 7 19 

1890 BERNARDO DE MEDEIROS GODOY SILVEIRA 4132677371 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 12 7 19 

2342 ENRICO CUNHA KLUWE FRANCO 1110639349 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 10 8 18 

1429 ARTHUR DIAS BELO 2130974914 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 11 6 17 

1965 VALDENIR NUNES PINTO 7132928263 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 9 7 16 

2363 FERNANDO DE MEDEIROS CARVALHO 1118761335 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 10 6 16 

2165 ANA JÚLIA D'ELIA MACHADO DIAS 5139677181 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 10 6 16 
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1881 BERNARDO SAIBRO KREBS  9125591157 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 11 5 16 

1922 SAMIRA BARCELLOS SILVA 1135116174 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 10 5 15 

1478 PEDRO DOS SANTOS DE GODOY 1124477777 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA 10 5 15 

611 STHEFANY FILINKOSKI 2120158015 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PRIVADA N/C N/C 0 

930 DAÍSE VELOZO NICOLETTI 8126443178 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 20 22 42 

23 MANUELA JARDIM PAZ 8127925331 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 18 14 32 

1025 ARTHUR PONTEL CORREIA 1122789215 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 20 11 31 

1100 GABRIEL GOULART DA SILVA 1137044804 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 17 30 

1184 GUILHERME DA SILVA SCHER 9119604305 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 19 11 30 

696 JAMILY ROSA LANGENDORF 2137431926 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 12 29 

6 PATRICK PIASSOLI MARQUES 1139823221 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 12 27 

1842 GABRIELA SILVEIRA BETT 5121690464 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 9 26 

716 NATHALIA RIBEIRO MACHADO 9134316455 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 11 25 

990 JHONATAN FREITAS WELTER 6124065803 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 11 24 

42 CAROLINA DA FONTOURA MORAES 1124743781 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 9 24 

1306 JARDEL KAUAN RODRIGUES BILEFETE 1132886969 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 10 23 

1200 ERIKA KAUANY OLAZ RODRIGUES 9116746571 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 8 23 

1185 ISABELLA GARCIA  8109830251 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 16 7 23 

1031 LOUISE ROSSATO SIQUEIRA MOTTA 1132841411 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 18 5 23 

1809 MARIA BEATRIZ DOS SANTOS 4140246796 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 8 22 

2079 ISADORA VELASQUE RODRIGUES 9128252476 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 17 5 22 

1413 LAURA PEREIRA VELASCO 4134801994 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 8 21 

797 VITÓRIA CABREIRA SOARES 1132150929 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 8 21 

1177 CAMILA ALTREIDER LEDERHOS  8131629911 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 7 21 

1835 BRENDA FIGUEROA DE AGUIR 6140290261 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 7 21 

576 ANNE DE MARCO MULLER BAUMANN 7131736097 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 6 21 

737 BÁRBARA PIRES FERNANDES 3127715393 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 8 20 

2237 RAISSA GODOI SALDANHA GOULARTE 5137865993 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 7 20 

1635 CAROLINA SAMPAIO DE MOURA 6121689399 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 6 20 

1219 ISADORA FONTANELLA RODRIGUES 5140663881 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 5 20 

1615 MARCELA BASTOS ENNES 7130800076 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 5 20 



Divulgação do Exame Intelectual e Convocação para o Exame Médico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano 
letivo de 2021 

4 

 

2100 ANDRIELLEN DE OLIVEIRA MACHADO  3115885661 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 11 19 

1951 AGATHA SOUSA DOS SANTOS 1137817159 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 8 19 

2134 CAROLINE MALDANER 9125566662 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 7 19 

1943 ARTHUR DUARTE AIRES BROMBERGER 5120668693 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 6 19 

1908 ALBERTO VALLI TRINDADE JÚNIOR 1139639247 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 10 18 

546 LAURA BARRETO DE GOIS 3111998328 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 7 18 

1975 CAMILO FERREIRA ILOI 4139277893 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 6 18 

1874 MARIANA DOS SANTOS DE OLIVEIRA SOUTO 1124702885 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 6 18 

687 GABRIELA GOULART POSSATTI 9139205323 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 5 18 

1630 BEATRIZ LEAL DE MELLO  6118400974 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 5 18 

327 IZADORA LANGENDORF KOCH 2131002442 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 5 18 

1463 GUILHERME LIMA DA SILVEIRA 0302592456 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 4 18 

742 GABRIELLA HEBERLÊ CHAVES 1120087737 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 4 18 

1811 NATHALIA RODRIGUES DA SILVA 9125423156 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 3 18 

1465 LUIZA TASSINARI FLORES 1123738666 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 15 3 18 

1722 BRENDA SOUTO GOMES 8130316253 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 7 17 

1967 JULIA SOARES CORREA 5127236999 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 7 17 

1831 GABRIELLE SALVADÉ GUEDES  8140710669 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 5 17 

2011 RAÍ BORBA CAMARGO 8137253756 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 12 5 17 

2428 ANDREW LEOPOLDO PUJOL KAUFMANN  2129805319 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 4 17 

1512 ALLAN PEREIRA ALVES 5136716015 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 14 3 17 

330 PEDRO LANGENDORF KOCH 8131007034 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9 7 16 

1568 LUAN SIQUEIRA ANGILO LEMOS  1140707058 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 6 16 

1859 GABRIEL ÁVILA DA SILVA FIGUEIREDO 7120512426 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 5 16 

1689 ALANA MARTINS DE GOES 1125130979 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 5 16 

1369 MARIA EDUARDA MEDEIROS CARVALHO 6132915403 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 5 16 

1744 IASMIN MACHADO MOREIRA 1129470439 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 13 3 16 

1897 JANESCA GONÇALVES DE FREITAS 3133170741 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9 6 15 

165 PEDRO HENRIQUE AYRES DE MARQUES 7132270237 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9 6 15 

788 SAYMON LINEU SUCHY MACHADO 6136486351 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 4 15 

35 IZADORA CARVALHO MOTA 1126274545 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 11 4 15 



Divulgação do Exame Intelectual e Convocação para o Exame Médico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano 
letivo de 2021 

5 

 

1830 JÉSSICA DA ROSA MACHADO PEREIRA 5137660592 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 7 7 14 

2221 DÉBORA MAIA PEREIRA 7139105485 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 7 7 14 

638 MARILIA DOS SANTOS DUTRA SILVEIRA 6064600338 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 4 14 

2051 ANGELA ELIZABETH TOLEDO PERLIN 3140739859 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 4 14 

1911 MARIA EDUARDA LOPES LAUXEN 1130992108 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 4 14 

1169 MARIA EDUARDA FAGUNDES GONÇALVES 4139410312 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 5 13 

1277 GUILHERME DOS SANTOS BARCELLOS 1120450786 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 5 13 

1988 MARIANA PRATES JOSENDE 7128044621 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 5 13 

1337 PEDRO HENRIQUE DA SILVA ALVES 3125616056 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9 4 13 

1555 NATALIA CABREIRA DE BITTENCOURT 3111197053 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 9 4 13 

1889 BERNARDO DA FONTOURA DOS SANTOS 5130296402 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 6 6 12 

726 OTÁVIO PORTO PIRES 4139178281 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 7 5 12 

1445 ALICE NUNES DE NUNES 1124710276 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 7 5 12 

1174 JOSÉ CARLOS FLORES MACHADO 3127765778 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 4 12 

1758 TAINÁ FELARTIGAS DA COSTA 1122803628 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 10 2 12 

2030 PEDRO HENRIQUE GARCIA NUNES 4140707102 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 6 5 11 

2034 RODRIGO ALMEIDA DO NASCIMENTO 1124785229 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 6 5 11 

1255 ISABELI POLVORA DA SILVA  4140705627 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 3 11 

1993 TAYANE MIRANDA DOS ANJOS  5133881151 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 4 6 10 

377 JANAÍNA ROHRIG MARTINS 1138436157 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 6 4 10 

1322 KETLYN KAUANY DA SILVA RODRIGUES  7140704912 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 6 3 9 

2261 YASMIN KAILANE DIGARAIS MATUOSO  4140740145 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 6 3 9 

1193 CÉZAR SILVA SOARES 3130790169 SIM COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA 8 1 9 

2297 EDUARDA CARDOSO FREITAS AIRES  7117361531 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA N/C N/C 0 

1163 ÉLLEN MARKOSKI 3117251037 NÃO COMUNIDADE - ESCOLA PÚBLICA N/C N/C 0 

1739 FERNANDO RIBEIRO FIALHO LOPES 3136863416 NÃO 
DEPENDENTE DE BOMBEIRO 
MILITAR 12 7 19 

457 ANALIA PINTOS SANTA MARIA 4123284319 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    13 8 21 

1155 PEDRO HENRIQUE MACIEL CARVALHO 4134793274 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    15 6 21 

1888 JULIARA MENDES DE OLIVEIRA 4140431521 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    14 5 19 

315 MARINA MOLINA CRUZ 2126379284 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    13 4 17 

1729 BEATRIZ DORNELES PAZ 1136517792 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    9 7 16 
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883 VICTOR DA SILVA GONÇALVES  8140290308 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    12 2 14 

793 SAMUEL OLSEN LOPES BARBOZA 5134172112 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    13 1 14 

336 DANIEL FLÔRES DA SILVA 4131789762 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    8 5 13 

2141 LAWINIA ENNES DE MARTINS 1128037494 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    6 5 11 

747 AMANDA DOS SANTOS LOPES 1130119306 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    7 4 11 

1728 ISADORA DORNELES PAZ 5136517678 NÃO DEPENDENTE DE MILITAR    8 1 9 

 
 

2.  CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O EXAME DE SAÚDE: 
 
2.1 CANDIDATOS DEPENDENTES DE MILITARES: 

Class Nome do candidato RG 

1 ANALIA PINTOS SANTA MARIA 4123284319 

2 PEDRO HENRIQUE MACIEL CARVALHO 4134793274 

3 JULIARA MENDES DE OLIVEIRA 4140431521 

4 MARINA MOLINA CRUZ 2126379284 

5 BEATRIZ DORNELES PAZ 1136517792 

6 VICTOR DA SILVA GONÇALVES  8140290308 

7 SAMUEL OLSEN LOPES BARBOZA 5134172112 

8 DANIEL FLÔRES DA SILVA 4131789762 

9 LAWINIA ENNES DE MARTINS 1128037494 

10 AMANDA DOS SANTOS LOPES 1130119306 

11 ISADORA DORNELES PAZ 5136517678 

 

2.2 CANDIDATOS DEPENDENTES DE BOMBEIROS MILITARES: 

Clas Nome do candidato RG 

1 FERNANDO RIBEIRO FIALHO LOPES 3136863416 
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2.3 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ ENSINO PÚBLICO: 

Class Nome do candidato RG 

1 DAÍSE VELOZO NICOLETTI 8126443178 

2 MANUELA JARDIM PAZ 8127925331 

3 ARTHUR PONTEL CORREIA 1122789215 

4 GABRIEL GOULART DA SILVA 1137044804 

5 GUILHERME DA SILVA SCHER 9119604305 

6 JAMILY ROSA LANGENDORF 2137431926 

7 PATRICK PIASSOLI MARQUES 1139823221 

8 GABRIELA SILVEIRA BETT 5121690464 

9 NATHALIA RIBEIRO MACHADO 9134316455 

10 JHONATAN FREITAS WELTER 6124065803 

11 CAROLINA DA FONTOURA MORAES 1124743781 

12 JARDEL KAUAN RODRIGUES BILEFETE 1132886969 

13 ERIKA KAUANY OLAZ RODRIGUES 9116746571 

14 ISABELLA GARCIA  8109830251 

15 LOUISE ROSSATO SIQUEIRA MOTTA 1132841411 

16 MARIA BEATRIZ DOS SANTOS 4140246796 

17 ISADORA VELASQUE RODRIGUES 9128252476 

18 LAURA PEREIRA VELASCO 4134801994 

19 VITÓRIA CABREIRA SOARES 1132150929 

20 CAMILA ALTREIDER LEDERHOS  8131629911 

21 BRENDA FIGUEROA DE AGUIR 6140290261 

22 ANNE DE MARCO MULLER BAUMANN 7131736097 

23 BÁRBARA PIRES FERNANDES 3127715393 

24 RAISSA GODOI SALDANHA GOULARTE 5137865993 

25 CAROLINA SAMPAIO DE MOURA 6121689399 

26 ISADORA FONTANELLA RODRIGUES 5140663881 

27 MARCELA BASTOS ENNES 7130800076 

28 ANDRIELLEN DE OLIVEIRA MACHADO  3115885661 

29 AGATHA SOUSA DOS SANTOS 1137817159 



Divulgação do Exame Intelectual e Convocação para o Exame Médico do processo seletivo de admissão e classificação para ingresso nos colégios Tiradentes da Brigada Militar para o ano 
letivo de 2021 

8 

 

30 CAROLINE MALDANER 9125566662 

31 ARTHUR DUARTE AIRES BROMBERGER 5120668693 

32 ALBERTO VALLI TRINDADE JÚNIOR 1139639247 

33 LAURA BARRETO DE GOIS 3111998328 

34 CAMILO FERREIRA ILOI 4139277893 

35 
MARIANA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
SOUTO 1124702885 

36 GABRIELA GOULART POSSATTI 9139205323 

37 BEATRIZ LEAL DE MELLO  6118400974 

38 IZADORA LANGENDORF KOCH 2131002442 

39 GUILHERME LIMA DA SILVEIRA 0302592456 

40 GABRIELLA HEBERLÊ CHAVES 1120087737 

41 NATHALIA RODRIGUES DA SILVA 9125423156 

42 LUIZA TASSINARI FLORES 1123738666 

43 BRENDA SOUTO GOMES 8130316253 

44 JULIA SOARES CORREA 5127236999 

45 GABRIELLE SALVADÉ GUEDES  8140710669 

46 RAÍ BORBA CAMARGO 8137253756 

47 ANDREW LEOPOLDO PUJOL KAUFMANN  2129805319 

48 ALLAN PEREIRA ALVES 5136716015 

49 PEDRO LANGENDORF KOCH 8131007034 

50 LUAN SIQUEIRA ANGILO LEMOS  1140707058 

 

2.4 CANDIDATOS DA COMUNIDADE EM GERAL/ AMPLA CONCORRÊNCIA: 

Class Nome do candidato RG 

1 MARCELO GONÇALVES MARIO 8130511631 

2 MIGUEL DOS SANTOS DE BRITTO FREIRE 1130357963 

3 YASMIN POZZATTI ABIB 2130543511 

4 LEONARDO LOPES BARBOSA 5140656769 

5 JÚLLIO CÉSAR ABREU DA CUNHA FILHO 1124733931 

6 ANA CAROLINA POHLMANN 1131790733 
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MICHELOTTI 

7 MARIA CLARA VIANNA GAUTIER FIUZA 3130869849 

8 MARIA AUGUSTA NASCIMENTO DE LIMA 13.786.615-3 

9 KAMILLY GARCIA VIEIRA  7129901505 

10 ANA LAURA GARCIA BITENCOURT 2134132147 

11 AMANDA BARCELLOS SILVA 1135116265 

12 RAPHAEL RIBEIRO TEIXEIRA 1111876775 

13 PEDRO RIZZI DA CUNHA 9123294143 

14 ANA CAROLINA DE ALMEIDA LOPES 4127683433 

15 BRUNA RAMOS COCCO 9119996339 

16 EDUARDA MOUSQUER BRUM 9106669196 

17 VITÓRIA DE ANDRADE NEVES 1124504984 

18 
LUIZ GUILHERME KLUWE PRADO 
OLIVEIRA 5135132123 

19 RAFAEL MARUYAMA DIAS 7130105724 

20 ANDREI RAMOS NEME KODAYSSI 1122051277 

21 DANIEL STURMER DUPONT  2105566513 

22 ISADORA SOUSA RODRIGUES 4128909134 

23 
GEORGE AMARO SOARES TAROUCO 
FILHO  2127605471 

24 VINÍCIUS NAOKI KAWAKAMI 1118405255 

25 MARIA EDUARDA DA SILVA TEIXEIRA  1104981889 

26 ZABELLE ENNES JOBIM 8129901735 

27 MARIA FERNANDA CECHIN ABBOTT 3108906698 

28 BRUNO DOURADO MUNHOZ 3119414195 

29 
BRUNA MACEDO MARQUES DE 
OLIVEIRA  8117992142 

30 EDUARDA DICKOW 8125462261 

31 CÍCERO DE OLIVEIRA 8122510939 

32 
BERNARDO DE MEDEIROS GODOY 
SILVEIRA 4132677371 

33 ENRICO CUNHA KLUWE FRANCO 1110639349 
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34 ARTHUR DIAS BELO 2130974914 

35 VALDENIR NUNES PINTO 7132928263 

36 FERNANDO DE MEDEIROS CARVALHO 1118761335 

37 ANA JÚLIA D'ELIA MACHADO DIAS 5139677181 

38 SAMIRA BARCELLOS SILVA 1135116174 

39 PEDRO DOS SANTOS DE GODOY 1124477777 

 

3. CANDIDATOS INDICADOS PELO COMANDO MILITAR DO SUL/ VAGAS DO EXÉRCITO BRASILEIRO: 

 

Nome do Candidato Militar Responsável Organização Militar 
ANA JULIA D’ELIA MACHADO DIAS 1º TEN QAO JOSÉ ANTONIO SOARES DIAS  9º RCB 

BRENDA FIGUEROA DE AGUIR 1º SGT LÉO CÉSAR DE AGUIR 6º BE Cmb 

MARCELO GONÇALVES MARIO  1º TEN QAO MARCIO ROBERTO MARIO 6º BE Cmb 

 

     O Exame de Saúde será no dia 16 de novembro de 2020, às 08h na sede CTBM-São Gabriel Av. das Acácias, Nº 121, Bairro Jardim 

Europa, São Gabriel/RS. 
                                                

      Quartel em Porto Alegre, RS, 11 de novembro de 2020. 
 
 

 
MARCUS VINICIUS GONÇALVES OLIVEIRA 

Ten Cel QOEM - Diretor Interino de Ensino 
 


